(2) *Sanctum templum tuum, mirabile in justitia. Et ipsum templum, fratres, nolite præter vos cogitare. (Id., in Psalm., LXIV, 8.)*

(3) *Deliciæ meæ esse cum filiis hominum. (Prov., VIII, 31.) Hæc requies mea in sæculum sæculi; hic habitabo, quoniam elegi eam. (Psal. CXXXI.)*

(4) *Cum igitur qui ubique est non in omnibus habitat, etiam in quibus habitat, non æqualiter habitat. (S. Aug., Epist. CLXXXVII, 17.)*

dans une mesure différente, sont le temple bien aimé que, dans sa bonté, le Seigneur daigne s'élever à lui-même en nous (1).

Que ce temple lui est cher ! L'autel, c'est notre cœur, lorsqu'il s'élève jusqu'à lui ; le prêtre qui sacrifie pour nous sur cet autel, c'est son Fils unique, en qui il met toutes ses complaisances. Dans ce temple, nous lui offrons des immolations sanglantes, lorsque, pour lui rester fidèles, nous combattons jusqu'à l'effusion du sang ; nous brûlons en son honneur un très suave encens, lorsque nos cœurs sont embrasés de ferveur et d'amour (2).

« Ce vrai temple de DIEU contient Celui que ne peuvent contenir le ciel et la terre, et qui partout est tout entier en lui-même (3). Ah ! ne craignons point l'arrivée de notre grand DIEU : ici tout est amour. En venant à nous, en habitant en nous, DIEU nous dilate (4).

Lui qui est si grand, lui devant qui le monde entier est comme un atome, nous le possédons, nous le contenons tout entier, il habite en nous, et, chose merveilleuse ! en nous il ne se sent pas à l'étroit, puisqu'il a dit : « *J'habiterai dans les hommes et je prendrai en eux mes délices.* »

Oh, DIEU, si nous y pensions sérieusement, pourrions-

(1) In quibus habitat, habent eum pro suæ capacitatis diversitate, alii amplius, alii minus quos ipse sibi dilectissimum templum gratia suæ bonitatis ædificat. (Ibid., 19.)

(2) Cum ad illum sursum est, ejus est altare cor nostrum : ejus Unigenito eum sacerdote placamus : ei cruentas victimas cædimus quando usque ad sanguinem pro ejus veritate certamus : ei suavissimum adolemus incensum, cum in ejus conspectu pio sanctoque amore flagramus, (S. Aug., De civit. DEI. I., X, C., Ipl.,

(3) Nullo contentus loco, sed in seipso ubique totus. (Id., Epist. CLXXXVII. 14.)

(4) Noli timere adventum DEI tui ; noli timere affectum DEI tui : non te angustat, cum venerit ; imo veniendo dilatabit te. (Id., Serm., XXIII, 7.)

nous arrêter encore nos regards sur quoi que ce soit de ce monde. Que dis-je? le ciel lui-même, ce beau ciel que nous voyons, ne serait pas digne de notre admiration. Ne sommes-nous pas plus que le ciel? Le ciel passera; mais nous, nous demeurons avec Celui qui est toujours, nous durerons autant que l'éternité (1).

Telle est la merveille de la grâce : DIEU dans l'homme, l'homme en DIEU; DIEU communiquant sa vie à l'homme, l'homme vivant de la vie de DIEU; la lumière ineffable de DIEU devenant, dans la mesure du don céleste, la lumière de l'homme, et l'homme connaissant DIEU et les œuvres de DIEU avec la lumière même de DIEU. Le monde de la grâce est vraiment le monde divin uni au monde naturel, le ciel uni à la terre.

Et ce qui est vrai de chacun de nous en particulier l'est également de tous pris en général : l'Église, qui n'est autre chose que la société de tous les fidèles, est, elle aussi, le saint et vivant temple de DIEU; par sa grâce, unique et multiforme, DIEU habite en elle, opère et vit en elle, et par elle, manifeste au monde et sa sainteté, et sa miséricorde, et sa gloire.

(1) Qui est tantus et talis, qui universam creaturam palma continet, totus a te capitur, et in te habitat, et non in arctum cogitur in tua versans natura, qui dixit : *In eis habitabo et deambulabo*. Si hæc aspicias, in nullam rem terrenam defiges tuum oculum. Quid dico? imo ne cœlum quidem tibi censebitur admirandum. Quomodo enim, o homo, cœlos admiraberis, teipsum aspiciens cœlis stabiliorum et durabiliorum? Nam cœlum quidem transit, tu autem cum eo qui semper est, simul manes ad æternitatem. (S. Greg. Nyss., in cant., hom. II, vers. fin.)

Que par la grâce sanctifiante, le Père, le Fils et le Saint-Esprit, la Sainte-Trinité tout entière demeure et habite en nous.

Mais pénétrons plus avant dans la notion de la grâce sanctifiante.

Le DIEU de la grâce n'est pas le DIEU froid et abstrait des déistes : c'est le DIEU vivant et véritable des chrétiens ; ce n'est pas le *Dieu* de la philosophie, mais le DIEU révélé de la foi, de l'espérance et de la charité ; c'est DIEU, Père et Fils et Saint-Esprit ; c'est DIEU, tel qu'il s'est révélé dès l'origine aux Anges ; puis au premier homme, puis aux Patriarches, aux Prophètes et aux Apôtres : c'est l'admirable Trinité, un seul DIEU en trois personnes. « Par la grâce, dit encore saint Thomas, la Trinité tout entière habite notre âme ; *per gratiam, tota Trinitas habitat mentem* (1). » Et après lui, Cornelius à Lapede : « La Trinité tout entière vient personnellement et substantiellement dans l'âme en état de grâce ; elle y demeure, elle y habite comme dans son temple, tant que cette âme se maintient dans la grâce (2). » Ainsi se trouve véritable à tous les points de vue la parole de saint Léon le Grand : « Reconnais, ô chrétien, ta dignité ; et, devenu participant de la nature divine, ne va pas retourner à ton ancienne bassesse (3). »

(1) Sum. Theol., 1^a pars, q. XLIII, 5, o.

(2) Tota ergo Trinitas personaliter et substantialiter venit ad animam, quæ justificatur et adoptatur, in eaque quasi in suo templo manet et inhabitat, quandiu illa in justitia perdurat. (In Osee. I, 10.)

(3) Agnosce, o christiane, dignitatem tuam, et divinæ consors factus naturæ, noli in veterem vilitatem degenerare conversatione redire. (De Nativit., serm. 1.)

Dans ce mystère de l'amour incompréhensible de notre très bon DIEU, le Père nous donne le Fils, et le Père et le Fils nous donnent le Saint-Esprit : la première personne divine nous donne la seconde, et toutes deux ensemble nous donnent la troisième, qui procède de l'une et de l'autre. Suivant la formule mainte fois répétée par les anciens Docteurs, le Père opère tout par le Fils, dans l'Esprit-Saint (1); le mystère de la grâce comme toutes ses autres œuvres. « DIEU, dit saint Cyrille, n'habite pas autrement en sa créature que par son Fils, dans le Saint-Esprit (2). »

Si la grâce est attribuée plus directement au Saint-Esprit, ce n'est point à l'exclusion du Fils ni du Père ; bien loin de là : c'est précisément parce que l'Esprit-Saint en personne habite en nous par la grâce (3), dont il est inséparable, que le Fils, et, avec le Fils, le Père habitent, reposent en nous, lorsque nous avons le bonheur d'être en état de grâce. Les trois personnes divines sont absolument inséparables : là où est le Père, là est le Fils, là est le Saint-Esprit ; et réciproquement, là où réside le Saint-Esprit, là résident avec lui le Fils et le Père. Qui oserait penser, dit saint Augustin (4), que le Père ou

(1) *Omnia perficiuntur a Patre per Filium in Spiritu.* (St Cyril. Alex., in Joan., XVII, 2.) *Pater per Verbum in Spiritu Sancto omnia facit.* (S. Athan., ad Serapionem Epist. 1, 28.) *Ipse Pater per Filium in Spiritu operatur et dat omnia.* (Id., ad Serap. Epist. III, 5.)

(2) *Non enim aliter in creatura DEUS inhabitat, quam per Filium in spiritu.* (In Joan., XVI, 15.)

(3) *Spiritus sanctus habitat in nobis per gratiam.* (Sum. Theol., 12^a, q. CIX, 1.)

(4) *Quis porro audeat opinari, nisi quisquis inseparabilitatem penitus Trinitatis ignorat, quod in aliquo habitare possit Pater aut Filius, in quo non habitet et Spiritus Sanctus, aut in aliquo Spiritus Sanctus in quo non et Pater et Filius !* (Epist., CLXXXVII, 16.) — *Vel enim necesse est dicere Christum falsa nobis esse loculum, et inhabitare tantum in nobis Patrem per Spiritum ; vel inhabitare quidem ipsum, abesse vero Patrem. At hoc absurdum.* (S. Cyril. Alex., in Joan., XIV, 23.)

le Fils peut habiter une âme sans que le Saint-Esprit n'y habite également? ou que le Saint-Esprit puisse habiter une âme sans le Père et sans le Fils? La Trinité est absolument inséparable; et la grâce est l'œuvre de la Sainte-Trinité tout entière, comme toutes les œuvres du bon DIEU en dehors de lui-même.

Or (et ceci est de foi révélée) l'Esprit-Saint habite l'âme en état de grâce, aussi véritablement que la personne du Fils habitait son humanité. C'est la doctrine de saint Thomas (1). Tout est réalité, tout est vie dans le monde de la grâce, parce que c'est le monde très saint du Dieu vivant. Dans l'Évangile de la Samaritaine, Notre-Seigneur appelle lui-même la grâce « l'eau vive, *aquam vivam* ». Et pourquoi? Parce qu'elle n'est jamais séparée de sa source, c'est-à-dire de l'Esprit-Saint; de même que le Saint-Esprit n'est jamais séparé de son principe, c'est-à-dire du Père et du Fils, à qui il est intimement uni en l'unité de l'essence divine. Aussi, ajoute le docte Cornelius a Lapide (2), dont nous rapportons ici les propres paroles, aussi tout en se répandant lui-même dans l'âme fidèle, il ne se sépare aucunement du Père et du Fils; au contraire, il attire avec lui dans cette bienheureuse âme et le Père et le Fils; et ainsi les trois personnes divines y habitent, y résident ensemble comme dans leur tem-

(1) Spiritus Sanctus per charitatem mentem inhabitat. (Sum. Theol., III, q. VII, 13, c.)

(2) Gratia vocatur « aqua viva », quia a suo fonte, puta a Spiritu Sancto numquam separatur, uti et Spiritus Sanctus a sua origine, puta a Patre et Filio. inseparabilis est, illisque intime in eadem numero essentia divina unitur. Quare, licet animæ sese infundat, tamen a Patre et Filio non recedit, imo ad animam secum Patrem et Filium inducit, ut in eo omnes, quasi in templo suo inhabitent, juxta illud *Joan.*, XIV, 23 : « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » (In *Joan.*, IV, 10.)

ple, selon cet oracle de Notre-Seigneur en Saint-Jean : « *Si quelqu'un m'aime, il gardera mes commandements; et mon Père l'aimera, et nous viendrons à lui, et nous ferons en lui notre demeure !* »

Aussi la grâce est-elle *une* ; la grâce du Père n'est pas différente de la grâce du Fils, et la grâce du Fils, de celle du Saint-Esprit. « Il n'y a qu'une seule et même grâce, dit saint Athanase : la grâce du Père, qui se parachève par le Fils, dans l'Esprit-Saint. Et il n'y a également qu'une seule et même sanctification, qui est l'œuvre du Père, par le Fils, dans le Saint-Esprit. Et la grâce, le don qui nous est donné dans la Trinité, c'est le Père qui nous le donne, par le Fils, dans l'Esprit-Saint. Car, de même que la grâce nous est donnée par le Fils de la part du Père, de même le don de DIEU ne peut nous être intérieurement communiqué que dans le Saint-Esprit. Du moment que nous l'avons reçu, nous possédons et l'amour du Père et la grâce du Fils, et la communication de l'Esprit-Saint lui-même (1). »

Saint Ambroise nous explique à son tour ce beau mystère. « C'est l'amour de DIEU, dit-il, qui nous a envoyé le Sauveur JÉSUS, par la grâce duquel nous avons été sauvés; et c'est la communication du Saint-Esprit qui fait que nous possédons cette grâce de salut. C'est, en effet, l'Esprit-Saint qui garde sous sa protection les

(1) Una est Patris gratia quæ per Filium in Spiritu Sancto completur. (S. Athan., ad Serapionem, Epist. I, 14) Una est sanctificatio ex Patre per Filium in Spiritu Sancto producta. (Ibid., 20) Gratia enim et donum quod in Trinitate datur, datur a Patre per Filium in Spiritu Sancto. Nam quemadmodum ex Patre per Filium datur gratia, ita in nobis fieri non potest doni communicatio nisi in Spiritu Sancto. Hujus siquidem participes effecti, Patris charitatem, Filii gratiam et ipsius communicationem habemus. (Ibid., 30).

bien-aimés de DIEU, ceux qui ont été sauvés par la grâce du Christ (1). »

Le mystère de la grâce nous unit donc intérieurement aux trois personnes divines, ainsi qu'aime à le répéter le Docteur angélique (2). Intimement unie à son principe, qui est la Trinité sainte, la grâce nous unit par là-même au Saint-Esprit, au Fils et au Père (3).

A ce sujet, sainte Thérèse rapporte une belle révélation, toute conforme à cette doctrine. C'était un mardi après l'Ascension ; elle venait de communier et souffrait beaucoup de se voir, sinon distraite, du moins froide et sans dévotion. Mais bientôt l'Ésprit de DIEU, s'emparant d'elle, lui fit voir la Trinité présente et vivante au centre de son âme. « J'aperçus clairement, dit-elle, par une vue de l'esprit, la Très Sainte Trinité présente en moi... Je voyais distinctement dans mon âme les trois divines personnes, et je compris le sens de ces paroles de Notre-Seigneur : « Les trois divines personnes habiteront dans l'âme qui est en état de grâce. » Et la Sainte ajoute : « Ces trois personnes adorables, que je vis n'être qu'un seul DIEU, demeurèrent si profondément imprimées dans mon âme, que si cette vue avait continué, il m'eût été impossible, avec une si divine compagnie, de n'être pas dans un perpétuel recueillement (4). »

(1) Dilectio Dei misit nobis Salvatorem JESUM, cujus gratia salvati sumus. Ut possideamus hanc gratiam salutis, communicatio facit Sancti Spiritus : hic enim dilectos a Deo, et salvatos gratia Christi tuetur. (In Ep. ad Gal., ad fin.)

(2) Assumptio quæ fit per gratiam adoptionis communis est tribus personis. (Sum. Theol., III, q. III, 4, ad 3^m.)

(3) Gratiam Spiritus, ait Cyrillus, vivam appellat, quia suo etiam principio est conjuncta, nosque conjunctos efficit. Pendet enim semper a Spiritu Sancto, et per eam Spiritus in nobis inhabitat, et nobiscum unitur, et per eam nos jungimur ipsi. (Corn. a Lap., Joan, IV, 10.)